ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav konstruování a částí strojů

Praha 2015

Návrh točny pro lodní výtah na Orlické přehradě

Design of Turntable for Sport Boats Lift on the Orlík Dam

Diplomová práce

Studijní program: N2301 STROJNÍ INŽENÝRSTVÍ
Studijní obor: 2301T047 Dopravní, letadlová a transportní technika

Vedoucí práce: Ing. Pavel Malý

Bc. Pavel Skořepa

Vysoká škola: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta: strojní
Ustav: 12113, Ústav konstruování a částí strojů
Akademický rok: 201U2015

Název práce: Návrh točny pro lodní výtah na Orlické
přehradě

Název práce anglicky: Design of Turntable for Sport Boats Lift on the Or!ík Dam

Zadání práce:

Hlavním cílem diplomové práce je návrh točny pro změnu orientace vozíku lodního
uýtahu malé sportovní plavby na Or|ické přehradě. Návrh bude proveden tak, aby byly
využity stávající stavební celky zdvihadla a točny. V práci bude řešena konstrukce
a pohon točny. Součástí práce budou výpočty základních charakteristik pohonu točny.

znDÁttí Dl ploMovÉ pRÁcE

student: Bc. Pavel Skořepa
Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Dopravní, letadlová a transportní technika

stručná osnova zadání:
1. Rešerše problematiky.
2. Koncepčnívarianty.
3. Návrh točny (oceIová konstrukce, pohon).
4. Zhodnocení návrhu.

Rozsah grafické části:
1. 3D model
2. Vybrané výkresy sestav a detailů.

Specifikace textové části:
1. Rešerše problematiky řešení.
2. Popis konstrukčního návrhu.
3. Min. rozsah 4O až 90 stran vč. obrázků + přílohy.

Doporučené podklady:
ŠVEC, V. Časti a mechanismy strojů. Spolb a částispojovací. Praha: ČVUT, 2oo8.
CVEKL, Z,, DRAŽAN, F. Ieoretické základy transportních zařízení. Praha: SNTL, 1976.
POLÁK, J., SLÍVA, A., PAVLISKA, J. Dopravní a manipulační zařízení /. ostrava: VŠg -
Technická univezita, 2001.

Vedoucí práce:

Datum zadání:
Termín odevzdání:

lng. Pavel Malý

10.4.2015
í9.6. 2015

Neodevzdá-li student diplomovou práciv určeném termínu (tuto skutečnost písemně zdůvodnil a omluva
byla děkanem uznána), stanoví děkan studentovi náhradní termín odevzdání diplomové práce. Pokud se
však student řádně neomluvil nebo omluva nebyla děkanem uznána, může si student zapsat diplomovou
prácipodruhé.

Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci,
s výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použié literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba
uvést v diplomové práci.

Zadáni diplomové práce převzaIdne: 8.1+.2015 GŇ s;e*
podpis studenta

prof. lng. MichaelValášek, DrSc.
děkan fakulty

:W
vedoucí ústavu

Návrh točny pro lodní výtah na Orlické přehradě - IV -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Návrh točny pro lodní výtah na

Orlické přehradě“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Pavla Malého, s použitím

literatury, uvedené na konci mé diplomové práce v seznamu použité literatury.

V Praze 29. 6. 2015 Pavel Skořepa

Návrh točny pro lodní výtah na Orlické přehradě - V -

Poděkování

V první řadě bych rád poděkoval svým rodičům, kteří mě podporovali nejen při

psaní této práce, ale při celém studiu.

Dále bych chtěl poděkovat panu Ing. Pavlu Malému za vedení diplomové práce,

cenné připomínky k řešené problematice a za ochotu a trpělivost při konzultacích. Za

odborné konzultace děkuji také panu doc. Ing. Josefu Kolářovi, CSc. z Ústavu

automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel Fakulty strojí ČVUT v Praze

a panu prof. Ing. Jaroslavu Novákovi, CSc. z Ústavu přístrojové a řídicí techniky

Fakulty strojní ČVUT v Praze.

Návrh točny pro lodní výtah na Orlické přehradě - VI -

Anotační list

Jméno autora: Pavel SKOŘEPA

Název DP: Návrh točny pro lodní výtah na Orlické přehradě

Anglický název: Design of Turntable for Sport Boats Lift on the Orlík Dam

Rok: 2015

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství

Obor studia: 2301T047 Dopravní, letadlová a transportní technika

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí DP: Ing. Pavel Malý

Bibliografické údaje: počet stran 100

počet obrázků 48

počet tabulek 2

počet příloh 6

Klíčová slova: zdvihadlo, točna, konstrukce, hnací jednotka, hřídel

Keywords: Lift, Turntable, Construction, Drive Unit, Shaft

Anotace:

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem točny pro lodní výtah na

Orlické přehradě. První kapitola je rešerší lodních zdvihadel, točen pro lodní

zdvihadla a také točen určených pro jiné účely. Ve druhé kapitole jsou popsány dvě

koncepční varianty točny. Z těchto je vybrána výsledná varianta s přímým pohonem

kol, která je dále rozpracována a popsána v následujících dvou kapitolách, z nichž

jedna se věnuje ocelové konstrukci točny a druhá pohonu točny.

Abstract:

The submitted master’s thesis deals with the design of the turntable for sport

boats lift on the Orlík dam. The first chapter of this thesis is the research part that

introduces boats lifts, turntables for boats lifts and turntables designed for other

purposes. The second chapter describes two conceptual designs of the turntables.

The selected conceptual design with direct drive wheels is further developed and

described in the next two chapters. One of these chapters is focused on steel

construction of the turntable and the other one is focused on drive of the turntable.
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Seznam zkratek a symbolů

A0 plocha průmětu krytu výtahového stroje do roviny kolmé na

směr větru [m2]

A1 plocha průmětu 1. části konstrukce točny [m2]

A2 plocha průmětu 2. části konstrukce točny [m2]

A3 plocha průmětu 3. části konstrukce točny [m2]

A4 plocha průmětu 4. části konstrukce točny [m2]

A5 plocha průmětu 5. části konstrukce točny [m2]

A6 plocha průmětu 6. části konstrukce točny [m2]

A7 plocha obrysového průmětu přepravního vozíku [m2]

A7´ výpočtová plocha přepravního vozíku [m2]

bKD účinná šířka profilu kruhové kolejnice [mm]

b4 šířka drážky pro pero [mm]

c tuhost pružiny [N.mm-1]

CH geometrická konstanta hřídele [1]

CN geometrická konstanta náboje [1]

Cor radiální základní statická únosnost ložiska [N]

Cr základní dynamická únosnost ložiska [N]

d skutečný průměr drátu pružiny [mm]

d´ předběžně zvolený průměr drátu pružiny [mm]

dH průměr hřídele pod kolem [mm]

dN průměr náboje kola [mm]

dO průměr otvoru u dutého hřídele [mm]

d1 průměr hřídele v místě průřezu 1 [mm]

d2 menší průměr hřídele v místě průřezu 2 [mm]

d3 menší průměr hřídele v místě průřezu 3 [mm]

d4 průměr hřídele v místě průřezu 4 [mm]

dI menší průměr hřídele v místě I [mm]

dIII menší průměr hřídele v místě III [mm]

dIV menší průměr hřídele v místě IV [mm]

D střední průměr pružiny [mm]

DK průměr hnacích a nosných kol točny [mm]

DKD střední průměr kruhové kolejnice [mm]

D1 vnější průměr pružiny [mm]
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D2 vnitřní průměr pružiny [mm]

e součinitel valivého tření [mm]

ei dolní mezní úchylka hřídele [μm]

es horní mezní úchylka hřídele [μm]

EH modul pružnosti v tahu materiálu hřídele [N.mm-2]

EN modul pružnosti v tahu materiálu náboje [N.mm-2]

EI dolní mezní úchylka náboje [μm]

ES horní mezní úchylka náboje [μm]

fb provozní faktor [1]

fč součinitel čepového tření [1]

fn součinitel tření mezi hřídelem a nábojem [1]

fp součinitel tření mezi hnacím kolem a kruhovou kolejnicí [1]

Fn lisovací síla [N]

Fp minimální potřebná síla přítlačné pružiny [N]


[…]


sevřeného ložiska uvažovat pouze jeho radiální zatížení (viz podkapitola 3.1.2 Stav

největších sil ve vodorovném směru). Jelikož hnací hřídele jsou zatěžovány více než

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh točny pro lodní výtah na Orlické přehradě - 73 -

hřídele nosné, je provedena kontrola ložisek pouze u hnacích hřídelů. Tato kontrola

spočívá ve výpočtu bezpečnosti ložiska při statickém zatížení a výpočtu trvanlivosti

ložiska v hodinách, přičemž vztahy (170) až (173) použité při těchto výpočtech jsou

převzaty z katalogu valivých ložisek ZKL [34].

Součinitel bezpečnosti při statickém zatížení ložiska je
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kde Cor je radiální základní statická únosnost ložiska [N] dle [44] a Por je radiální

ekvivalentní statické zatížení [N], jež je pro případ zatížení ložiska pouze radiální

silou vypočteno dle vztahu (171).

N, 519,9 54 Uror RFP (171)

kde Fr je radiální zatížení ložiska [N], které je rovno reakci RU dle vztahu (108).

Trvanlivost ložiska v hodinách je
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kde Cr je základní dynamická únosnost ložiska [N] dle [44], Pr je radiální ekvivalentní

dynamické zatížení [N], jež je pro případ zatížení ložiska pouze radiální silou

vypočteno dle vztahu (173), pL je mocnitel pro soudečková ložiska [1] a nh jsou

otáčky hnacího hřídele [min-1].

N, 519,9 54 rr FP (173)
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Při uvažování nepřetržitého provozu a současné provozní doby lodního výtahu

na Orlické přehradě je trvanlivost ložiska více než 90 let. Dále vypočtený součinitel

bezpečnosti při statickém zatížení ložiska nemá být dle katalogu valivých ložisek ZKL

[34] menší než 3, což je splněno. Na základě těchto výsledků lze říci, že ložiska

hnacích i nosných hřídelů jsou předimenzována, čímž je zohledněna skutečnost, že

axiálně sevřená ložiska jsou zatěžována i axiální silou, což je ve výpočtech při

uvedeném zjednodušujícím předpokladu zanedbáno.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout pohon a ocelovou konstrukci točny,

jež umožní společně s novým přepravním vozíkem a výtahovým strojem zvýšení

nosnosti zdvihadla sportovních lodí na Orlické přehradě ze současných 3,5 t na 6 t.

Za tímto účelem byly navrženy dvě koncepční varianty – varianta s kuželovými koly

a pohonem pomocí pevného ozubeného věnce a varianta s přímým pohonem

válcových kol. Pro podrobnější rozpracování byla vybrána varianta s přímým

pohonem kol, kterého se v současné době využívá při modernizaci starších

železničních točen, avšak tyto točny jsou větších rozměrů a do jisté míry odlišné

koncepce, a tak bylo nutné provést konstrukční úpravy, jež umožňují aplikovat tento

způsob pohonu v konstrukci navrhované točny.

Na základě požadované nosnosti lodního zdvihadla a z toho vyplývající

zvýšené hmotnosti přepravního vozíku byla provedena analýza sil působících na

točnu. Touto analýzou získané informace o velikosti, orientaci a poloze zatěžujících

sil a informace o prostorovém uspořádání hlavních částí zdvihadla byly použity pro

návrh ocelové konstrukce, jež je tvořena otočí, středicím čepem točny, kruhovou

kolejnicí a krytem výtahového stroje, přičemž některé tyto části jsou totožné

konstrukce jako u stávající točny. Dále byl proveden návrh pohonu, který je tvořen

dvěma hnacími jednotkami. Každá hnací jednotka má výkon 2,2 kW a sestává

z třífázového asynchronního elektromotoru s integrovanou elektromagnetickou

kotoučovou brzdou, čelní třístupňové převodovky, hnacího kola a hnacího hřídele

s uložením. Lze říci, že vypracováním kroků popsaných v tomto odstavci byl splněn

cíl práce, jenž byl v úvodu stanoven.

Popisovaná konstrukce točny má zcela jistě i své nevýhody. Za největší

nevýhodu je považována poměrně velká závislost správné funkce točny na přesnosti

výroby, montáže a také usazení kruhové kolejnice a středicího čepu do šachty. Při

velkých nepřesnostech (příliš velká tolerance rovinnosti funkční plochy kruhové

kolejnice, kolmosti středicího čepu na tuto plochu nebo polohy kol točny) může dojít

k poklesu přítlačných sil na hnacích kolech a tím k poklesu přenášených tažných sil

z kol na kolejnici, což může mít především při rozběhu plně zatížené točny za

následek prokluzování hnacích kol. S ohledem na tuto skutečnost a rozměry točny

však byl navržen takový pracovní rozsah kyvných vidlic, že dodržení tolerancí při
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výrobě a montáži, jejichž velikost je dána právě pracovním rozsahem kyvných vidlic,

nebude příliš zvyšovat výrobní náklady.

Tato práce obsahuje také stručný popis řízení pohonu, brzdění a aretace točny

v koncových polohách. Avšak jedná se jen o návrhy možností, jakými lze zmíněnou

problematiku řešit, a při podrobnějším zpracování můžou být navrženy způsoby

s lepšími vlastnostmi. Dále jsou v této práci uvedeny kromě návrhových výpočtů

i kontrolní výpočty některých důležitých součástí. Jsou to například pevnostní

kontroly kyvné vidlice, hnacího hřídele nebo kontroly ložisek a přítlačných pružin.

Další kontrolní výpočty zde ale nemohly být vzhledem k jejich značné rozsáhlosti

a rozsahovému omezení diplomové práce uvedeny.

K vytvoření 3D modelů a výkresů točny a jejích jednotlivých komponent bylo

využito počítačového programu Solidworks Premium 2014.
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