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Student Bc. Pavel Skořepa zpracoval diplomovou práci na téma Návrh točny pro
lodní výtah na Orlické přehradě.
Práce a její struktura je logicky řazena, v úvodu textu je provedena rešerše
problematiky používaných točen.
V navazující části je proveden vlastní návrh jednotlivých celků točny, které jsou
podrobně popsány. V kapitole týkající se návrhu pohonu točny je řešena
problematika výpočtu parametrů pohonu, dále řízení pohonu a brzdění a aretace
točny. Dále jsou zkontrolována pojezdová kola a jsou provedeny další kontrolní
výpočty týkající se především hnacího hřídele.
Po formální a obsahové stránce práce nevykazuje žádné nedostatky, práce
odpovídá zadání a nárokům, jež jsou na ní kladeny. Student po celou dobu
zpracování práce pracoval iniciativně a průběžně předkládal výsledky práce.
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